

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.517.152.864,00	18.068.190.602,43	3.539.126.380,42	19,59	18.081.964.515,28	100,08	-13.773.912,85
Transferências da União e de suas Entidades	14.156.626.768,00	15.569.180.718,19	3.076.380.372,83	19,76	15.558.386.254,42	99,93	10.794.463,77
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	64.492.507,00	69.590.038,00	11.679.448,41	16,78	73.010.414,86	104,92	-3.420.376,86
Transferências de Instituições Privadas	45.033.589,00	45.033.589,00	2.137.049,44	4,75	23.723.108,59	52,68	21.310.480,41
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.251.000.000,00	2.384.386.257,24	448.929.509,74	18,83	2.426.844.737,41	101,78	-42.458.480,17
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	870.562.431,00	1.030.472.642,51	260.706.774,69	25,30	1.513.367.343,81	146,86	-482.894.701,30
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	206.833.084,00	207.705.689,58	61.643.613,28	29,68	256.927.955,58	123,70	-49.222.266,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	144.428.573,00	265.504.812,35	43.470.123,36	16,37	504.162.076,44	189,89	-238.657.264,09
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	255.492,62	0,00	268.565,52	0,00	-268.565,52
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	519.300.774,00	557.262.140,58	155.337.545,43	27,88	752.008.746,27	134,95	-194.746.605,69
RECEITAS DE CAPITAL	3.480.634.761,00	5.654.344.485,59	1.612.918.447,29	28,53	4.393.363.453,09	77,70	1.260.981.032,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.446.260.857,00	4.622.369.690,58	1.313.114.723,91	28,41	3.810.965.641,42	82,45	811.404.049,16
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.515.525.693,00	3.646.460.826,50	1.080.691.141,74	29,64	3.059.721.263,22	83,91	586.739.563,28
Operações de Crédito - Mercado Externo	930.735.164,00	975.908.864,08	232.423.582,17	23,82	751.244.378,20	76,98	224.664.485,88
ALIENAÇÃO DE BENS	70.722.911,00	70.722.911,00	0,00	0,00	15.912,51	0,02	70.706.998,49
Alienação de Bens Móveis	722.911,00	722.911,00	0,00	0,00	15.912,51	2,20	706.998,49
Alienação de Bens Imóveis	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	50.000.000,00	51.800.000,00	7.814.168,43	15,09	52.560.277,91	101,47	-760.277,91
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	913.650.993,00	909.451.884,01	284.789.742,90	31,31	522.621.809,20	57,47	386.830.074,81
Transferências da União e de suas Entidades	904.439.096,00	900.239.987,01	284.789.742,90	31,63	522.621.809,20	58,05	377.618.177,81
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.120.100,00	1.120.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.120.100,00
Transferências de Instituições Privadas	2.091.797,00	2.091.797,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.091.797,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	7.199.812,05	0,00	7.199.812,05	0,00	-7.199.812,05
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	7.199.812,05	0,00	7.199.812,05	0,00	-7.199.812,05
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.089.055.799,00	3.197.514.931,57	912.164.252,50	28,53	3.407.362.856,27	106,56	-209.847.924,70
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	44.308.922.653,00	49.255.621.713,87	10.812.898.215,91	21,95	49.373.766.373,60	100,24	-118.144.659,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44	71.759.500,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44	71.759.500,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44	71.759.500,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	44.308.922.653,00	52.055.621.713,87	10.812.898.215,91	20,77	52.102.006.873,60	100,09	-46.385.159,73
DÉFICIT (VI)		0,00			0,00		0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	44.308.922.653,00	52.055.621.713,87	10.812.898.215,91	20,77	52.102.006.873,60	100,09	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.385.156.492,25	0,00	0,00	3.385.156.492,25	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	3.385.156.492,25	0,00	0,00	3.385.156.492,25	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (G) = (E-F)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (I) = (E-H)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (F)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (H)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.887.990.435,00	48.880.713.839,03	10.029.549.160,52	44.848.523.255,88	4.032.190.583,15	9.229.973.902,66	42.990.311.427,96	5.890.402.411,07	42.727.841.964,80	1.858.211.827,92
DESPESAS CORRENTES	35.589.538.283,00	39.297.567.815,53	8.041.106.147,24	38.167.720.030,47	1.129.847.785,06	7.507.210.197,28	36.889.382.367,68	2.408.185.447,85	36.783.995.291,81	1.278.337.662,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.685.601.485,00	21.385.953.031,04	4.122.103.120,92	21.026.583.386,04	359.369.645,00	4.073.860.682,40	20.960.021.023,49	425.932.007,55	20.931.384.825,40	66.562.362,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.022.586.058,00	1.104.693.069,48	132.645.519,66	1.094.543.197,09	10.149.872,39	132.645.519,66	1.094.543.197,09	10.149.872,39	1.094.543.197,09	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.881.350.740,00	16.806.921.715,01	3.786.357.506,66	16.046.593.447,34	760.328.267,67	3.300.703.995,22	14.834.818.147,10	1.972.103.567,91	14.758.067.269,32	1.211.775.300,24
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.881.350.740,00	16.806.921.715,01	3.786.357.506,66	16.046.593.447,34	760.328.267,67	3.300.703.995,22	14.834.818.147,10	1.972.103.567,91	14.758.067.269,32	1.211.775.300,24
DESPESAS DE CAPITAL	5.273.452.152,00	9.583.146.023,50	1.988.443.013,28	6.680.803.225,41	2.902.342.798,09	1.722.763.705,38	6.100.929.060,28	3.482.216.963,22	5.943.846.672,99	579.874.165,13
INVESTIMENTOS	3.545.775.603,00	6.677.418.885,89	1.634.332.165,45	4.731.372.662,17	1.946.046.223,72	1.364.072.771,72	4.155.179.118,91	2.522.239.766,98	4.115.270.981,29	576.193.543,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	141.044.046,00	340.472.059,49	147.765.254,03	334.115.932,12	6.356.127,37	146.257.321,06	330.436.101,15	10.035.958,34	213.266.842,90	3.679.830,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.586.632.503,00	2.565.255.078,12	206.345.593,80	1.615.314.631,12	949.940.447,00	212.433.612,60	1.615.313.840,22	949.941.237,90	1.615.308.848,80	790,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.089.055.799,00	3.595.899.158,18	891.056.822,13	3.539.817.241,08	56.081.917,10	824.026.419,48	3.388.288.838,94	207.610.319,24	3.386.930.862,77	151.528.402,14
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	43.977.046.234,00	52.476.612.997,21	10.920.605.982,65	48.388.340.496,96	4.088.272.500,25	10.054.000.322,14	46.378.600.266,90	6.098.012.730,31	46.114.772.827,57	2.009.740.230,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	2.699.295.199,26	0,00	2.667.409.161,26	31.886.038,00	0,00	2.667.409.161,26	31.886.038,00	2.667.409.161,26	0,00